
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 924/2016 

Decreto n. 16 del 30/05/2016

Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PER  L  ACQUISIZIONE  DELLE  CANDIDATURE  PER  IL 
CONFERIMENTO  DELL  INCARICO  DI  AMMINISTRATORE  UNICO  DELLA  SOCIETÀ  ATM 
S.P.A.

                IL SINDACO

Premesso
- che la società ATM s.p.a., con capitale sociale interamente detenuto dal Comune di Trapani, è titolare della  
gestione del servizio di trasporto urbano; 
- che la gestione, lo sviluppo delle attività e dei servizi nel settore specifico esprimono livelli di evoluzione e  
dinamismo tecnico-organizzativo complessi; 
- che la complessità delle attività, della gestione e coordinamento delle risorse umane e dei processi operativi  
necessita  di  una  figura  professionale  autorevole  in  grado  di  garantire  il  raggiungimento  degli  obiettivi 
aziendali; 
- che per raggiungere i propri obiettivi operativi la Società deve dotarsi di una figura capace di attuare le  
previsioni delle leggi di settore, coniugandoli con i principi di efficacia, efficienza ed economicità, al fine di  
gravare sui contribuenti in termini minimali; 
- che vi è la necessità di procedere, in qualità di legale rappresentante del socio unico, Comune di Trapani,  
della società ATM S.p.A., stante l’imminente scadenza dell’incarico in atto, alla nomina dell’Amministratore 
Unico della detta società partecipata e ciò nel rispetto delle procedure di cui allo statuto societario;
- che occorre acquisire dichiarazioni di disponibilità alla candidatura onde procedere alla individuazione della  
predetta figura;
- che la tipologia, i requisiti e la nomina dell’Amministratore Unico sono individuati nello Statuto Sociale;
- che il compenso verrà determinato sulla base della normativa vigente in materia di compensi ai componenti 
l’organo amministrativo delle società partecipate dagli Enti Locali e nel pieno rispetto dei limiti dalla stessa  
imposti, all’atto della futura nomina;
- che, in ogni caso, allo stato attuale, è previsto un compenso pari ad € 19.925,88;

DECRETA

Di indire avviso pubblico per l’ammissione delle candidature relative alla nomina di amministratore unico 
della società ATM S.p.A.

DEFINIZIONE DELLE FUNZIONI
L’amministratore unico svolge i compiti e le funzioni di cui allo statuto societario; egli ha la responsabilità  
gestionale della società ed opera assicurando il raggiungimento dei risultati programmatici, sia in termini di 
servizio che in termini economici, sviluppando una organizzazione interna idonea alla migliore utilizzazione 
delle risorse umane, materiali ed immateriali.

Decreto. n. 16 del 30/05/2016 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Egli è tenuto a riferire al Socio Unico ed al Collegio Sindacale sul generale andamento della gestione, sulla 
sua prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggior rilevo, per le loro dimensioni o caratteristiche,  
effettuate dalla società.
In particolare l’Amministratore Unico:
a) Coordina e sovrintende alla attività tecnica, amministrativa e finanziaria della società;
b)  Coordina  e  sovraintende  alle  misure  organizzativo  gestionali  utili  per  migliorare  l ʹefficienza  e  la 
funzionalità dei vari servizi aziendali e per il loro organico sviluppo;
c) formulare proposte in merito alle assunzioni e all’organizzazione del personale; 
d) dirigere il personale e curare le relazioni con le organizzazioni sindacali e le rappresentanze aziendali;
e) esercita, in ogni caso, tutte le attribuzioni conferitegli dalla legge e dallo statuto. 

REQUISITI
Saranno  ammessi  alla  valutazione  di  cui  al  presente  avviso,  trattandosi  di  azienda  di  piccole  –  medie 
dimensioni, i soggetti che siano in possesso, pena l’esclusione, dei seguenti requisiti: 
1. diploma di scuola media superiore;
2. comprovata e qualificata esperienza maturata nel settore della gestione del servizio dei trasporti pubblici  
locali;
3.  comprovata  esperienza,  consecutivamente  svolta  per  almeno  un  biennio,  di  gestione  di  enti,  società, 
strutture aziendali pubbliche o private di media o grande dimensione.
I requisiti di cui ai punti precedenti debbono essere espressamente indicati in modo
puntuale nel curriculum che andrà allegato alla istanza di partecipazione e nel quale, inoltre, andranno anche  
indicati, ai fini della valutazione comparativa, i risultati ottenuti e le esperienze maggiormente significative.
Tutti i requisiti devono essere in possesso del partecipante già al momento della presentazione domanda e 
devono essere dichiarati e autocertificati  all’atto della proposizione dell’istanza, pena l’eliminazione dalla  
procedura.

CAUSE INCOMPATIBILITA’
I partecipanti non devono versare in situazione di ineleggibilità, incompatibilità ed in tutte le altre condizioni 
impeditive della carica come previste dalla normativa vigente.
Non possono partecipare alla procedura coloro che siano esclusi dall’elettorato attivo e coloro che siano stati  
licenziati, destituiti o dispensati dall’impiego presso la Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente 
rendimento, ovvero siano stati dichiarati decaduti da un pubblico impiego.
Non possono partecipare alla selezione coloro che abbiano condanne penali che impediscano ai sensi delle 
vigenti disposizioni in materia, la costituzione di rapporti con la Pubblica Amministrazione.
Tutti i requisiti devono essere dichiarati ed autocertificati dall’interessato nelle forme di legge all ʹinterno della 
istanza di partecipazione.

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
La domanda di partecipazione dovrà essere redatta in carta semplice ed a schema libero, inserita in plico  
chiuso e sigillato,  recante  sulla  parte esterna la  dicitura,  “non aprire  contiene domanda per reclutamento 
Amministratore Unico Società per azioni ATM ”, e dovrà essere consegnata, a mano o a mezzo raccomandata 
A/R., al Socio Unico – Sindaco della Città di Trapani - della ATM S.p.A.,  presso l’Ufficio del Segretario 
Generale, Piazza Vittorio Veneto, 1 - 91100 Trapani.
La domanda dovrà contenere: 

a) il nome, cognome, codice fiscale, la data ed il luogo di nascita, il domicilio o la residenza, nonché l’indirizzo  
al quale deve essere inoltrata ogni comunicazione relativa al presente avviso, oltre al recapito telefonico; 

b) il comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione;
c) l’inesistenza di condanne penali e di procedimenti penali in corso;
d) di non essere stati destituiti, dispensati, o dichiarati decaduti dall’impiego presso la Pubblica Amministrazione 

e/o Aziende pubbliche o private;
e) gli eventuali rapporti di impiego pubblico o privato in atto; 
f) non avere a proprio carico pronunce di interdizione, inabilitazione o fallimento;
g) non avere liti pendenti con il Comune di Trapani e/o con la ATM S.p.A.;

Decreto. n. 16 del 30/05/2016 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



h) il possesso e l’elencazione dei requisiti di ammissione di cui al presente avviso.
i)  Alla domanda deve essere allegato il curriculum formativo e professionale in formato europeo che dovrà 

essere sottoscritto in  ogni pagina ed allo  stesso dovrà essere allegata copia del documento d’identità del  
candidato,  parimenti  sottoscritto.  Ai  fini  della  valutazione  ed in  relazione  alle  esperienze professionali  e 
lavorative,  l’aspirante potrà indicare anche ogni altro elemento utile per la valutazione,  con riguardo alla  
posizione  lavorativa  rivestita,  all’autonomia  gestionale  ed  alla  diretta  responsabilità  delle  risorse  umane, 
tecniche,  o  finanziarie  maturata,  precisando  in  particolare  l’impresa  o  l’Ente  presso  il  quale  sono  state  
espletate le attività di governance e/o di gestione, il  numero di dipendenti complessivamente occupati,  la 
qualifica formale e/o contrattuale rivestita, il fatturato relativo ed il volume di spesa corrente ovvero l’ultimo 
fatturato,  il  ruolo svolto e  le  responsabilità  ricoperte,  gli  obiettivi  perseguiti,  le  metodologie  informative 
(contabili  o  altre)  utilizzate  nell’ambito  delle  posizioni  ricoperte,  i  metodi  di  gestione  conosciuti  e  già  
personalmente  sperimentati,  ecc.  Costituisce  titolo  preferenziale  di  valutazione  l’aver  svolto  attività  di  
governance e/o di gestione in qualità di amministratore delegato con incarichi operativi in società pubbliche o 
private. Tutti i requisiti previsti nell’avviso devono essere posseduti dai partecipanti antecedentemente alla  
scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande;

j) il consenso al trattamento dei dati personali, ai sensi del D. Lgs 196/03 per le finalità di cui al procedimento in 
questione.
Le dichiarazioni riportate dall’istante hanno valore sostitutivo di certificazione, ai sensi del DPR 445/00 e,  
quindi, dovranno essere precedute dalla formula di conoscenza di cui all’art 76 dello stesso DPR e corredata 
di documento di riconoscimento.  
Il termine per la presentazione dell’istanza scadrà alle ore 12,00 del 20° (ventesimo) giorno successivo a 
quello di pubblicazione sul sito del Comune di Trapani del presente avviso. 
La  procedura  di  valutazione dovrà  essere  espletata  nei  successivi  trenta  giorni  decorrenti  dalla  scadenza 
dell’avviso.
Per la valutazione delle istanze pervenute, il Socio Unico nominerà commissione composta da due esperti del 
settore ed un dirigente del Comune di Trapani e potrà dare luogo a colloqui con i singoli istanti.
Il completamento delle procedure indicate nel presente avviso non vincola l’Amministrazione né fa sorgere 
alcun diritto in capo ai partecipanti relativo alla successiva nomina né comporta, in ogni caso, la formazione  
di graduatorie.
Tutti i dati personali comunque forniti dai candidati saranno trattati nel rispetto della legge sulla privacy. Il  
Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Rita Scaringi a cui possono essere richieste informazioni al n° 
0923/590376
Del presente avviso verrà data necessaria diffusione mediante pubblicazione all'albo   pretorio on line e  sul 
sito istituzionale dell’Ente, sul sito della ATM S.p.A., mediante pubblica stampa, nonché con invio di copia al 
Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri, dell’Ordine dei Dottori Commercialisti, dell’Ordine degli Avvocati di 
Trapani affinchè possano darne pubblica comunicazione nei siti istituzionali.

   Il Vice Sindaco
Ing. Giuseppe Licata           

A} 

                                                                   Il SINDACO
(LICATA GIUSEPPE)
con firma digitale

Decreto. n. 16 del 30/05/2016 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Decreto. n. 16 del 30/05/2016 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


